CROME-

CROMERVS libro: 25.

E Tenim donec libera sacerdotum electioni in creando Episcopo, locus fuit, fuit tamen aliquod bonorum & malorum dignorum indignorumque discrimen, cum sacerdotes sumptis reuerenter tremendis Christi mysterijs iurati de futuro Episcopo ferrent suffragia, virtute, doctrina, & pietate tunc ambiebatur, plerumque quam fautoribus, aut necessariorum precibus, aut mulierum blanditiis, atque lachrymis, aut splendore comitatus, aut apparatu conuiuiorum, & computationibus, aut Commendatione generis & familiae, aut assentatione, & sacerdoti in decoris ministerijs, aut etiam largitione. Vigebat igitur disciplina Ecclesiastica: minus sibi permittebant ij qui episcopi fieri cupiebant: seruiabant fama & existimationi: & non modo reprehensionem collegarum, sed etiam sinistram cuiusuis suspitionem cauebant. Episcopi vero facti nihilominus pro fratribus ducebant collegas ante suos: in consilium eas de rebus maioribus adhibebant, plurimumque reuerentur, & officium suum, nauiter faciebant, memores quid solenni & serio dato iure iurando recepissent. Ad aulas principum quoties ueniebant (ueniebant autem rarius nec tam sua suorumue quam publica utilitatis gratia) de uia ipsis decedebatur, assurgebatur, omnisque honos habebatur, & quasi numinibus quibusdam tantum non ad genua, procumbebatur ab ipsis etiam principibus. Porro in consilijs de re publica, in Iudicijs, in defendendis ac vindicandis bonis & hominibus ecclesiasticis, pupillisque, & uiduis, denique in admonendis & corrigendis non modo infimis & mediocribus verum etiam primoribus atque adeo regibus ipsis liberae erant eorum voces & sententiae, singularis dignitas, summa auctoritas. Non inhibebat uocem accepti beneficij memoria, non spes futuri. Nec eleuabat auctoritatem dicentis aut arguentis ambitio, & conscientia audientium: nec metus aut iustitia dignitatem deprimebat. Non erat necesse episcopo & sacerdoti praeforibus cubiculi regij inter scurras & uilia uentris mancipia assidere: nec sannas & scommata leuissimorum quorumque ferre: non turpiter & indecore adulari & ad blandiri non modo elegantioribus istis cubiculi & mensae regiae ad ministris, ut aliquam tamen uel ioco mentionem absentis apud regem faciant &c. Itaque florebat tunc res publica, florebat religio, florebat ordo ecclesiasticus, florebant scholae & Accademiae, sacerdotum & Episcoporum seminaria: splendebant templa: aulae uero

uero principum horum preceptis & exemplis instituta, urbanitatis, virtutis, fortitudinis, prudentia, modestia & pudoris erant officina, non fastus, ignavia, ebrietatis, libidinum, temeritatis, impudentia, & omnis nequitia & impietatis ganea ac barathra. Nunc sublata electione hac & multo plura alia mala bonis illis successerunt, & in domos ac familias atq; adeo in ipsa intima cubicula Episcoporum, nedum in profanorum principum aulas inuaserunt: simulque dignitas sacerdotum in decore emerendo & emendo fauore etiam abiectissimorum uiluit: labefactata est autoritas: nutat ne dicam ruit, res publica: religio prostrata pæne concidit. Quæ omnia principes non tam Episcopis debent imputare & sacerdotibus, quam sibi ipsi qui noncupandorum Episcoporum ius sacris collegiis ereptum, sibi uendicarunt. Nam ut nihil perperam ij faciant, nihil affectioni cuiquam indulgeant, sed eadem illa omnia, quæ iurati sacerdotes in electionibus Episcoporum habere solent ob oculos habent, certe longe facilius unus aliquis, & is quidem alienis fere oculis & auribus sentiens & iudicans, errat & fallitur, quam multi graues acuti et multarum rerum periti: & aliud is plerunque spectat quam quod potissimum spectandum est in deligendo Episcopo: & uero expedi tius est, unum quam multos corrumpere. Tametsi magna ne dicam præcipua huius rei culpa est penes pontifices maximos mea quidem sententia qui nisi electiones collegiorum primi labefactare adorti essent, nunquam eo audacia Reges prouecti essent.